

continuação

(b) Carteira em "Renegociação"

Se, % de inadimplência for <=80% do valor do contrato:

Rating D - 10%

Considera que o cliente realizou o pagamento mínimo do custo de "serviço da dívida" da operação, não elevando o saldo devedor inicial, indicando menor risco para a renegociação;

Se, % de inadimplência for >80% do valor do contrato:

Rating E - 30%

Considera que o cliente não realizou o pagamento mínimo do custo de "serviço da dívida" da operação, resultando em um aumento no saldo devedor inicial, indicando um risco moderado para a renegociação;

(c) Carteira Inadimplente

Caso a operação inadimplente não seja renegociada, o Rating de originação da operação será agravado em uma faixa a cada 30 dias de atraso, seguindo a régua abaixo:

- A: 0,5%
- B: 1,0%
- C: 3,0%
- D: 10%
- E: 30%
- F: 50%
- G: 70%
- H: 100%

(e) Carteira em "Execução"

Considera clientes que não atendam condições exigidas na renegociação (prazo e garantias) e seguem processo judicial de cobrança.

Rating H - 100%

9.3 Garantias

Na data do levantamento das informações contábeis não existiam títulos (CPR - cédula de produtor rural) oferecidas a instituições financeiras como garantias relacionadas a empréstimos bancários, conforme demonstrado na Nota 16.1. (R\$ 219.261 em 30 de junho de 2022).

10. ESTOQUES DE MERCADORIAS

	30/06/2023	30/06/2022
Estoques de grãos soja	4.078	1.451
	4.078	1.451

A Companhia mantém a política de estoque zero, uma vez que trabalha com modalidade de *barter* agrícola. Em regra geral, os produtos que comercializa normalmente é entregue diretamente pelo produtor rural para as *Tradings*, mas a Companhia tem usado do armazenamento de terceiros para atender necessidade de logística pontual. O saldo em estoque se deu em função destes volumes não terem sido carregados pelas *tradings* até na data de final de junho ou, são oriundos do cumprimento de arremate de grãos. Estes saldos foram entregues no mês seguinte.

11. DEPÓSITOS JUDICIAIS

Os depósitos judiciais existentes visam cumprir determinadas decisões judiciais para a obtenção de liminar de autorização de arremates de grãos frente aos produtores inadimplentes e são referentes aos processos em execução/andamento até que ocorra o trânsito em julgado de uma disputa com Os produtores devedores.

Com base na opinião de seus consultores legais, a Administração da Companhia não vislumbra riscos de perdas a estes depósitos e/ou ações relacionadas as ações judiciais vigentes.

	30/06/2023	30/06/2022
Depósito Judicial	17.224	-

12. IMOBILIZADO

	Equipamentos e Móveis e utensílios		Máquinas	TOTAL
	Informática			
Saldo em 1º de Julho de 2021	58	458	-	516
Aquisições	384	86	-	470
Depreciações	(21)	(104)	-	(124)
Saldo em 30 de junho de 2022	421	440	-	861
Aquisições	24	43	700	767
Vendas	(3)	-	(700)	(703)
Depreciações	(47)	(126)	-	(173)
Saldo em 30 de junho de 2023	395	357	-	752
Custo	476	811	-	1.287
Depreciação acumulada	(81)	(454)	-	(535)
Saldo contábil	395	357	-	752

A Administração da Companhia revisou internamente a vida econômica remanescente dos bens do ativo imobilizado e não foram identificadas modificações relevantes nas estimativas anteriormente determinadas. Também, não foi identificada a necessidade de registro de provisão para ajuste dos bens aos seus valores recuperáveis (*impairment*).

13. FORNECEDORES

	30/06/2023	30/06/2022
Contas a pagar - prestadores de serviços	152	9
Contas a pagar - produtores	760	51
	912	60
Contas a pagar - a vencer até 1 ano	912	60
	912	60

O saldo é representado pelas entradas de notas fiscais de produtores rurais no momento da entrega dos grãos referente aos contratos *barter*, além de valores a pagar a prestadores de serviço e outros fornecedores de uso e consumo. Grande parte do montante de fornecedores produtores rurais foram efetuadas devoluções posteriores ao encerramento da safra, conforme mencionado na nota 29.

14. EMPRÉSTIMOS BANCÁRIOS

Todos os empréstimos bancários da Companhia são classificados no circulante. Os empréstimos bancários têm vencimento até junho 2024 e taxa média de juros prefixadas de 15,24% ao ano (2022 - 12,53% a.a.). O saldo apresentado está corrigido à taxa de juros *pro-rata temporis*, até o fechamento do balanço em 30 de junho de 2023.

A exposição dos empréstimos da Companhia, às variações na taxa de juros e às datas de precificação contratual nas datas do balanço, é como segue:

	Taxa média de Juros anual		Vencimento	
	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
Banco Safra - Contrato 16	14,44%	09/01/2023	-	21.024
Banco Safra - Contrato 25	15,51%	15/09/2023	56.002	-
Banco Safra - Contrato 29	15,79%	10/07/2023	5.363	-
			61.365	21.024

Os contratos mencionados acima são classificados na modalidade de crédito à exportação (NCE).

São todas operações de crédito utilizadas para financiamento do capital de giro da Companhia (antecipação aos produtores com contratos fechados), com taxas competitivas e isentas de imposto de operação financeira.

Em setembro de 2023, a Companhia captou recursos por meio de empréstimo bancários na modalidade de NCE junto ao Banco Safra S.A., no montante de R\$ 50.000 com vencimento em maio de 2024. A totalidade dos recursos captados foi destinada para compra de grãos via contrato de *barter* para posterior venda e exportação via *Tradings*.

14.1 Garantias

As CPR's que a Companhia recebe dos produtores rurais, conforme nota 2.7, são lastreadas como garantia de empréstimos tomados. As garantias concedidas em contratos de empréstimos bancários são apresentadas a seguir:

	30/06/2023	30/06/2022
Adiantamento fornecedor - CPR	-	219.261

15. PARTES RELACIONADAS

No decorrer de suas operações, foram liquidados todos os empréstimos da safra anterior e contraídos novos junto ao Banco Santander (Brasil) S.A., acionista majoritário, detentor de 80% (oitenta por cento) de participação da Companhia.

(a) Empréstimos bancários com partes relacionadas

	Taxa média de juros anual		Vencimento	
	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2023	30/06/2022
Banco Santander - Contratos liquidados			-	315.120
Banco Santander - Contrato 22	14,70%	19/08/2023	56.375	-
Banco Santander - Contrato 31	13,66%	31/05/2024	150.963	-
			207.338	315.120

A Companhia opera com as seguintes modalidades de linha de crédito:

- (a) Operações 4131: linha externa sem exposição cambial, em reais;
- (b) Certificados de direitos creditórios do agronegócio (CDCA);
- (c) Nota de crédito à exportação (NCE).

São todas operações de crédito utilizadas para financiamento do capital de giro da Companhia (antecipação aos produtores com contratos fechados), com taxas competitivas e isentas de imposto de operação financeira.

Em agosto de 2023, a Companhia captou recursos por meio de empréstimo bancários na modalidade de CDCA junto ao Banco Santander (Brasil) S.A., no montante de R\$ 60.000 com vencimento em 06/2024. A totalidade dos recursos captados foi destinada para compra de grãos via contrato de *barter*.

(b) Remuneração do pessoal-chave da administração e outras partes relacionadas

O pessoal-chave da administração inclui os conselheiros e diretores executivos. Além da remuneração paga ao pessoal-chave da administração, os valores abaixo também incluem os valores pagos a outras partes relacionadas por seus serviços prestados, conforme abaixo:

	30/06/2023	30/06/2022
Salários e outros benefícios de curto prazo, a empregados	1.674	968

16. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS

	30/06/2023	30/06/2022
Retenções	400	-
Comissões	865	-
Provisão para férias e encargos	454	461
Provisão para 13º salário e encargos	159	182
Tributos sobre folha de pagamento	161	161
	2.038	804

17. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	30/06/2023	30/06/2022
Cofins a recolher	25	197
Pis a recolher	4	32
IRRF a recolher	66	42
CSRF a recolher	38	10
ISS a recolher	2	2
Fethab a recolher	129	-
lagro a recolher	7	-
Fundefinra a recolher	21	-
Funrural a recolher	58	45
	350	328

18. ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

Adiantamento de cliente compreende os valores recebidos de clientes antes da efetivação da venda e emissão da nota de venda, compensados com o financeiro do contas a receber, após a venda fiscal.

	30/06/2023	30/06/2022
Adiantamento de clientes	1.053	-

19. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) Capital social

O capital social da Companhia é de R\$ 15.847 dividido em 476.140 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal e totalmente subscritas e integralizadas.

(b) Reserva de capital / Ágio na subscrição de ações

O ágio no valor de R\$ 1.184 refere-se ao ingresso da KJLP - Serviços de Apoio à Agricultura Ltda., ao quadro acionário através da aquisição no ano de 2018 de 40.000 mil cotas da Companhia em valor acima do seu valor de face, integralizados em sua totalidade no exercício de 2018 no caixa da Companhia e compo do seu capital social.

(c) Prejuízos acumulados

A Companhia realizou ajustes necessários no patrimônio líquido referente ao saldo credor resultante de acertos que foram realizados em contas patrimoniais baixadas contrapartida resultado na safra anterior.

20. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

Podem existir obrigações eventuais gerais, relativas ao imposto de renda de exercícios anteriores (últimos cinco anos), uma vez que não é possível conseguir aceitação final e definitiva das declarações de imposto de renda no Brasil. Adicionalmente, as leis fiscais em geral são, sob certos aspectos, vagas e suscetíveis de sofrerem modificações imprevistas em sua interpretação. Também podem existir obrigações de naturezas trabalhista ou cível que, no presente momento, não são conhecidas pela Administração da Companhia. Com base na opinião de seus consultores legais, a Administração da Companhia não possui valores/causas a serem provisionados ou divulgados.

21. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

A reconciliação entre as vendas brutas, por categoria, e a receita líquida é como segue:

	30/06/2023	30/06/2022
Prestação de serviços	1.147	2.117
Revenda de grãos	534.320	241.104
Revenda de grãos - cessão de crédito (i)	9.210	11.982
(-) Impostos sobre receitas	(534)	(353)
Receita Líquida	544.144	254.850

(i) Revenda de grãos - cessão de crédito: trata-se de operações onde a Companhia realiza o contrato de *Barter* com o produtor, antecipando o pagamento para compra de insumos. Nesta modalidade, a venda da commodities é feita diretamente entre produtor e a *trading*, o direito creditório proveniente deste contrato é cedido fiduciariamente a Companhia para liquidar o contrato de *barter*.

22. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Os custos e despesas foram classificados por natureza, conforme a seguir:

	30/06/2023	30/06/2022
Variações no valor justo - contratos a termo	(53.808)	(25.365)
Varição no valor justo - PECLD	125.404	61.307
Custos das mercadorias revendidas	462.094	218.726
Salários e encargos sociais	10.517	7.243
Depreciação e amortização	176	153
Aluguel de imóveis e condomínio	484	395
Serviços de pessoa jurídica	6.552	2.946
Manutenção de sistemas	130	203
Despesas de viagem	3.513	5.175
Energia elétrica, telefonia, internet	121	124
Impostos, taxas e custas judiciais	3.765	409
Despesas com manutenção de máquinas	19	16
Outras despesas	2.903	3.496
	561.873	274.828

Outras despesas contemplam: propaganda e publicidade, benfeitorias, seguro e IPTU, despesas com veículos, despesas gerais exceto manutenção de máquinas, despesas indedutíveis, outras receitas e participação de empregados.

Os custos e despesas foram classificados por função, conforme a seguir:

	30/06/2023	30/06/2022
Resultado líquido das variações no valor justo dos instrumentos financeiros	71.596	35.942
Custos das mercadorias revendidas	462.094	218.727
Despesas administrativas	10.838	8.883
Despesas gerais	16.949	10.559
Outras despesas	396	718
	561.873	274.828

23. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

	30/06/2023	30/06/2022
Receitas financeiras		
Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo	3.320	3.197
Atualização monetária, juros e descontos obtidos	275	499
Total receitas financeiras	3.595	3.696

	30/06/2023	30/06/2022
Despesas financeiras		
Juros empréstimos bancários	(64.275)	(28.972)
Despesas bancárias e impostos	(1.023)	(446)
Atualização monetária, juros e descontos concedidos	(74)	(12)
Total despesas financeiras	(65.372)	(29.429)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(61.777)	(25.733)

24. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE E DIFERIDO

(a) Imposto de renda e contribuição social diferido

	Reconhecido	30/06/2022	no resultado	30/06/2023
Prejuízos fiscais e base negativa da contribuição social	6.749	12.521	19.270	
PECLD	20.845	28.357	49.202	
Valor justo de instrumentos financeiros	(8.624)	(15.628)	(24.252)	
Líquido	18.969	25.250	44.219	
Ativo	27.593	-	68.471	
Passivo	(8.624)	-	(24.252)	

A administração considera em suas projeções de lucros tributáveis futuros a disponibilidade de oportunidades de planejamento tributário, que criarão o lucro tributável em períodos apropriados. Desta forma, a recuperação dos créditos tributários diferidos indicada pelas projeções de resultado tributável, aprovadas pela administração, ocorrerá entre 3 e 5 anos.

(b) Demonstração do cálculo do imposto de renda e contribuição social corrente e diferido no período

	30/06/2023	30/06/2022
Imposto corrente sobre o lucro do exercício	1.336	(1.336)
Imposto diferido sobre PECLD	28.357	20.845
Imposto diferido sobre instrumentos financeiros	(15.628)	(8.624)
Imposto diferido sobre prejuízos fiscais	12.521	6.749
Despesa/Receita de Imposto de Renda e Contribuição Social	26.586	17.633
Prejuízo antes do imposto	(79.505)	(45.712)

continua

